

## Indicadores de junho e 2.º trimestre de 2017

### **Aumenta crédito a empresas do setor automóvel**

Lisboa, 27 de julho de 2017 – O crédito concedido pelas associadas da ASFAC - Associação de Instituições de Crédito Especializado registou, no mês de junho, uma subida de 11,6% face ao mesmo mês de 2016, totalizando 839,5 milhões de euros.

O aumento está a ser impulsionado, em parte, pelo crédito clássico concedido a particulares, que aumentou 28,4% face ao período homólogo de 2016. Uma subida promovida pela melhoria verificada na economia portuguesa assim como nas condições de vida dos portugueses, que levaram a uma maior estabilização financeira e ao aumento do nível do rendimento disponível. Por outro lado, destaca-se o aumento de 31,7% do crédito clássico concedido a empresas, que ascende a 15.537 milhões de euros, e que provém, na sua maioria, do financiamento de viaturas a empresas

A aquisição de meios de transporte continuou a liderar o destino dos montantes concedidos em crédito clássico com 70,1% do total do financiamento, situando-se nos 177,6 milhões de euros. Segue-se o crédito pessoal com 52,9 milhões de euros.

Analisando agora o segundo trimestre de 2017, o crédito atribuído aumentou 12,6% entre abril e junho deste ano, somando 2.302 milhões de euros. Esta recuperação deve-se, essencialmente, à subida de 28,8% do crédito a particulares, o que representa 29,7% do total do financiamento concedido. Tal como na análise feita ao mês de junho, esta subida trimestral, está diretamente ligada à recuperação da economia nacional que se reflete nas decisões de investimento dos portugueses.

Já o crédito revolving aumentou 14,3% comparativamente com o segundo trimestre de 2016. Quanto aos meios de transporte, têm a maior fatia do crédito clássico, 69%.

Relativamente aos montantes financiados para as viaturas ligeiras de passageiros usadas, cresceram 27,9% no segundo trimestre deste ano, face ao período homólogo de 2016. De destacar também nestes indicadores o aumento da venda de motos, mais 41,9% do que no segundo trimestre de 2017.

No decorrer de abril, maio e junho deste ano foram celebrados 102.982 contratos de crédito, dos quais 97,4% com particulares. Em média, o valor atribuído por cada contrato no primeiro trimestre de 2017 foi de 7 milhares de euros face aos 6,4 milhares de euros verificados em 2016, o que representa uma subida de 10% no valor médio do contrato celebrado no crédito clássico.

Para o presidente da ASFAC, António Menezes Rodrigues, os dados de junho, e do segundo trimestre do ano, evidenciam que o sector está “a ter um crescimento sustentável” destacando que “é o financiamento das empresas da área automóvel que está a funcionar como principal impulsionador”.

## INDICADORES TRIMESTRAIS

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido (em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2.º Trim. 2016	2.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	jun-16	jun-17	16/17 % Var
Crédito Clássico	565.402	725.160	31,5%	28,3%	196.998	253.254	28,6%
Particulares	531.725	684.718	29,7%	28,8%	185.199	237.717	28,4%
Empresas	33.606	40.413	1,8%	20,3%	11.799	15.537	31,7%
Diversos	72	29	0,0%	-59,7%	0	0	-
Fornecedores de stock	1.080.743	1.122.568	48,8%	3,9%	425.036	438.541	3,2%
Crédito Revolving	397.940	454.969	19,8%	14,3%	130.357	147.784	13,4%
Crédit. ao Consumo*	929.665	1.139.687	49,5%	22,6%	327.356	401.038	22,5%
<b>Total</b>	<b>2.044.158</b>	<b>2.302.697</b>	<b>100,0%</b>	<b>12,6%</b>	<b>752.392</b>	<b>839.579</b>	<b>11,6%</b>

\* Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2.º Trim. 2016	2.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	jun-16	jun-17	16/17 % Var
Meios Transp	406.318	500.118	69,0%	23,1%	145.903	177.612	22%
Lar	35.448	43.467	6,0%	22,6%	11.749	13.820	18%
Equipamento	115	150	0,0%	30,1%	22	35	57%
Cred Pessoal	110.836	156.600	21,6%	41,3%	35.304	52.968	50%
Cred Consolidado	0	8.689	1,2%	-	0	3.305	-
Outros	12.613	16.136	2,2%	27,9%	4.020	5.514	37%
<b>Total</b>	<b>565.330</b>	<b>725.160</b>	<b>100,0%</b>	<b>28,3%</b>	<b>196.998</b>	<b>253.254</b>	<b>28,6%</b>

Repartição do crédito clássico em valor, por tipo de Meio de Transporte financiado (em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2.º Trim. 2016	2.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	jun-16	jun-17	16/17 % Var
...Pass Lig Novos	113.075	127.123	25,4%	12,4%	42.668	47.205	11%
...Pass Lig Usados	265.115	339.072	67,8%	27,9%	93.529	117.556	26%
...Comerc Lig Novos	10.187	10.706	2,1%	5,1%	3.397	4.102	21%
...Comerc Lig Usados	9.050	10.569	2,1%	16,8%	3.144	3.953	26%
...Pesados	65	119	0,0%	81,6%	0	103	-
...Motos	8.827	12.529	2,5%	41,9%	3.165	4.693	48%
<b>Total</b>	<b>406.318</b>	<b>500.118</b>	<b>100,0%</b>	<b>23,1%</b>	<b>145.903</b>	<b>177.612</b>	<b>21,7%</b>

Contratos celebrados de crédito clássico (em unidades)

**Associadas ASFAC**

	2016						
	2.º Trim. 2016	2.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	jun-16	jun-17	16/17 % Var
Créd Clássico	88.292,0	102.982,0	20,6%	16,6%	29.294,0	33.304,0	13,7%
..Particulares	85.858	100.342	97,4%	16,9%	28.390,0	32.282,0	14%
..Empresas	2.434	2.640	2,6%	8,5%	904,0	1.022,0	13%